
1

Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

At: Cyng Chris Bithell (Cadeirydd)
Cynghorwyr: Janet Axworthy, 
Paul Cunningham, Adele Davies-Cooke, 
Colin Legg, Dave Mackie a Ian Roberts  
1 x Swydd wag

ENWADAU CREFYDDOL:

Cynrychiolwyr yr Eglwys yng Nghymru 
(esgobaeth Llanelwy)
Roz Williams (Diocesan Office)  a
Marina Parsons (Headteacher Trelawynd)
Cynrychiolwyr Catholig
Wendy White a John Morgan(St Anthony’s 
Catholic Primary School)

Eglwys Bresbyteraidd Cymru (Saesneg – 
Presbytri Swydd Gaer Fflint a Dinbych
Rev. Huw Powell Davies 

CYMDEITHASAU ATHRAWON:

Penaethiaid Uwchradd
Catherine McCormack – Is-gadeirydd (St 
Richard Gwyn Catholic High School)

Ffederasiwn Penaethiaid Cynradd
Simon Piercy (Golftyn School)

Arbenigwr AG Uwchradd
Lyn Oakes (Alun High School)

Cynrychiolydd Ysgol Arbennig
1 x Swydd wag

Cynrychiolydd Coleg VI Glannau Dyfrdwy
1 x Swydd wag

Athrawon Dosbarth Cynradd
Amira Mattar (Westwood CP School)

CS/NG

Dydd Iau, 4 Chwefror 2021

Jan Kelly / 01352 702301
janet.kelly@flintshire.gov.uk

Annwyl Syr / Fadam

Bydd cyfarfod o’r CYSAG SIR Y FLINT yn cael ei gynnal yn CYFARFOD MYNYCHU 
O BELL DYDD MERCHER, 10FED CHWEFROR, 2021 am 4.00 PM i ystyried yr 
eitemau canlynol.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2 DATGAN CYSYLLTIAD: COD YMDDYGIAD LLYWODRAETH LEOL 
Caiff Aelodau eu hatgoffa fod rhaid iddynt ddatgan bodolaeth a natur y cysyllt
iad personol y maent yn ei ddatgan.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 8)

Cymeradwyo a chadarnhau bod cofnodion y cyfarfod diwethaf yn gywir ar 26 
Chwefror 2020 .

4 DADANSODDIAD O  ADRODDIADAU AROLYGON ESTYN (Tudalennau 9 - 
10)
Derbyn Adroddiadau Arolygon Estyn

5 DERBYN DIWEDDARIAD AR Y CYFARFOD WASACRE (CYMDEITHAS 
CYNGHORAU YMGYNGHOROL SEFYDLOG ADDYSG GREFYDDOL 
CYMRU) A GYNHALIWYD O BELL AR 7 HYDREF 2020 
Derbyn diweddariad llafar yn y cyfarfod gan Vicky Barlow, Uwch Reolwr Gwella 
Ysgolion, Portffolio Addysg ac Ieuenctid.

gellir gweld papurau'r cyfarfod yn http://www.wasacre.org.uk/meetings.html

6 DERBYN DIWEDDARIAD AR DDATBLYGIAD Y FFRAMWAITH CEFNOGI 
AR GYFER ADDYSG GREFYDDOL WRTH BARATOI AR GYFER 
CWRICWLWM CYMRU 2022 
Derbyn diweddariad llafar yn y cyfarfod gan Vicky Barlow, Uwch Reolwr Gwella 
Ysgolion, Portffolio Addysg ac Ieuenctid.

7 DYSGU O BELL 
PortfolioDerbyn diweddariad llafar yn y cyfarfod gan Vicky Barlow, Uwch 
Reolwr Gwella Ysgolion, Portffolio Addysg ac Ieuenctid.

http://www.wasacre.org.uk/meetings.html


3

8 GOHEBIAETH 

9 CYFARFODYDD Y DYFODOL 
Dyddiad y cyfarfod nesaf:   

Dydd Mercher, 16 Mehefin  2021



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



FLINTSHIRE SACRE COMMITTEE
26 FEBRUARY 2020

Minutes of the spring term meeting of the SACRE Committee of Flintshire County 
Council held on the 26th  February 2020 at County Hall, Mold. 

IN ATTENDANCE:

ELECTED MEMBERS:  
Cllr. Chris Bithell (CB) (Chair)  Cllr. Dave Mackie (DM) and Cllr. Ian Roberts (IR)
 
LA REPRESENTATIVES:  
Vicky Barlow – Senior Manager School Improvement Systems (Education and Youth) 
(VB)
  
RELIGIOUS DENOMINATIONS: 
Rosalind Williams (RW)  and John Morgan (JM)

TEACHER REPRESENTATIVES  
Catherine McCormack (CM)

CO-OPTED MEMBER
Amira Mattar (AM)

Also in attendance:
Joanna Hayes – Business Change & Support Team Leader, Clerk;

1. APPOINTMENT OF VICE CHAIR
CM appointment as Vice Chair

2. APPOINTMENT OF CHAIR
CB appointed as Chair

WELCOME AND INTRODUCTIONS

VB gave update regarding membership:
AM introduced as co-opted member, CM as Secondary Head Representative 
and JM as a representative of the Catholic Church

Nominations have been requested from the Primary Headteachers’ Federation 
and Reverend Simon Percy from Golftyn Primary School has been nominated 
as primary school representative. 

An invitation has also been extended to Wendy White in her capacity as 
Director of Education for the Catholic Diocese of Wrexham, following the 
retirement of the previous postholder. 

Tudalen 5

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



RW advised that Sue Jones stepped down 18 months ago so should no 
longer be on the list. RW was then invited to seek a new nomination on behalf 
of SACRE.

3. APOLOGIES 

Cllr Janet Axworthy, Cllr Paul Cunningham and Gareth Wyn Jones  

4.       DECLARATIONS OF INTEREST 

None

5. MINUTES   
The minutes from 12 June 2019 were agreed as an accurate record of the 
previous meeting.

Matters arising - 
Matters arising: 
- Secondary RE rep needed. VB will take this to Secondary Heads Fed 

meeting for nominations
- Reminder to be sent to elected members who have not attended for some 

time.

6. ESTYN INSPECTION REPORTS UPDATE

VB summarised inspection reports from the autumn term of 2019. She will 
continue to feedback to Estyn regarding the lack of good examples cited in 
reports regarding Religious Education.

Ysgol y Foel to be invited to the next meeting regarding the positive feedback 
from their recent Estyn inspection in relation to Religious Education. 

Schools will be written to congratulating them on the positive comments 
contained within their inspection reports in relation to Religious Education and 
Collective Worship. 

7. VERBAL UPDATE ON OUTCOME OF WELSH GOVERNMENT 
CONSULTATION ON RELIGIOUS EDUCATION 

VB provided verbal update. The new title for Religious Education (Religion, 
Values and Ethics) is problematic and there is still potential for discussion 
around this. We are currently awaiting the draft framework for Religious 
Education.

WASACRE have requested that an Extraordinary Meeting is held by each 
authority to give feedback to WG. Wrexham SACRE are holding their meeting 
on 26/03/20 and have extended an open offer to join with this for a joint 

Tudalen 6



discussion. VB to circulate details to see if anyone can attend. VB to write to 
Wrexham SACRE to thank them for the invitation.

8. WASACRE

VB provided a verbal update of key points from the last WASACRE Meeting:
- Resources to be made available to all SACREs
- It is hoped that SACREs will adopt the RE Framework alongside the new 

curriculum although they are not compelled to do so and could write own 
curriculum / syllabus. This would however require some considerable time 
and resource to complete.

- WASACRE have written to Chief Education Officers regarding non-
compliance with Religious Education requirements. This has been raised 
with secondary headteachers at a recent meeting of the Headteacher 
Forum. VB to bring further information to next meeting regarding the 
situation in Flintshire Schools around compliance to these requirements

VB to attend the next WASACRE meeting on 17 March 2020 in Merthyr Tydfil 
and notify the group of the date and venue for the summer term meeting straight 
afterwards so as many representatives as possible can attend.

WASACRE have requested volunteers for their Executive Committee & for Vice 
Chair. VB offered to put her name forward and this was approved by the 
meeting.

9. ANNUAL REPORT FOR SACRE 2018-19

VB advised the meeting that she has drafted as much as she can at this point 
in time (copy circulated). Feedback requested by Friday 6th March 2020 and 
she will then email the final version. VB to draft letter from Chair to include. She 
will send this to chair for approval tomorrow.

10. CORRESPONDENCE 

RE Ideas: Received from Rheinallt Thomas sent on behalf of REMW.    PDF 
files of RE Ideas for the 3 term of this academic year in English and Welsh.  
Copies sent to schools. Copies to be provided to SACRE via email.

11. FUTURE MEETINGS

Wednesday 10 June 2020 4pm Delyn Room, County Hall, Mold

Meeting ended 3:30pm

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



1

Analysis of Inspection Reports

Flintshire SACRE  

Spring term 2021

 (Reports published in autumn term 2019 and spring term 2020)

Primary School Inspection by Estyn  
Sealand CP October 2019 
Ysgol Bro Carmel October 2019
Abermorddu CP November 2019
Ysgol Maes y Felin November 2019
Ysgol Gymraeg Mornant December 2019
Saltney Wood Memorial CP March 2020
St David’s Catholic Primary, Mold 
NB: Estyn does not inspect religious education or the religious content of collective worship 
when it is a school with a religious character.  Instead, the governing body is required by 
law to arrange for religious education and collective worship to be inspected separately.

March 2020

Secondary School Inspection by Estyn 
Ysgol Maes Garmon December 2019 

IA 1: Standards

For example, in Year 2, pupils use their imagination well to retell the story of how the 
world was made, ‘On the third day of the week the piper began to bang his silver cymbals 
like storm waves clashing and the forests appeared flowing like water over the land.’ 
(Sealand CP) 

In key stage 2, most pupils write well.  They plan their writing effectively using a wide 
range of strategies and are beginning to produce pieces of extended writing of good 
quality, for example when writing a prayer and acrostic poem based on Remembrance 
Day.(Ysgol Maes y Felin) 

IA3: Teaching and Learning experiences 

The school’s curriculum meets all statutory requirements and provides a valuable 
framework for pupils’ learning. (Sealand CP) 

IA 4: Care, Support and Guidance

There are effective opportunities for pupils to develop secure values of Christianity and 
an awareness of world faiths.  Teachers provide pupils with valuable lessons and 
activities to promote their spiritual, moral, social and cultural development.  The school 
has an appropriate personal and social education programme that teaches pupils about 
the core values of tolerance, respect and the importance of equality and diversity.  

Tudalen 9

Eitem ar gyfer y Rhaglen 4



2

Collective worship provides pupils with worthwhile opportunities to reflect on their actions 
and how they affect others (Sealand CP) 

Pupils have worthwhile experiences to develop their understanding of spiritual, moral, 
social and cultural issues during assemblies and classroom activities, which encourage 
them to respect other beliefs and religions. (Ysgol Bro Carmel)

The provision to develop pupils’ understanding of spiritual, moral, social and cultural 
issues is effective.  The school promotes respect and tolerance and celebrates diversity 
successfully through whole-school topics, such as Divali. Pupils develop a broad 
understanding of world religions through an appropriate range of planned activities.  Daily 
acts of collective worship make a strong contribution to pupils’ spiritual and moral 
development and promote the ethos of the school as a community well. (Ysgol Maes y 
Felin) 

Pupils have worthwhile experiences to develop their understanding of spiritual, moral, and 
social values during assemblies and classroom activities, which encourage them to 
respect other beliefs and religions. (Abermorddu CP) 

The school provides purposefully to develop pupils’ spiritual, moral, social and cultural 
attitudes.  It makes good use of the local community in order to enrich pupils’ experiences.  
For example, the school has established a community choir that performs in the 
community often, and invites members of the community to the school regularly.  The 
school promotes pupils’ spiritual and moral development effectively by providing collective 
worship assemblies and through personal and social education lessons of a high 
standard.  Teachers ensure that collective worship assemblies are valuable opportunities 
for pupils to reflect and consider the needs of others in a spiritual environment.  Staff 
provide good opportunities to nurture tolerance and equality effectively.  As a result, 
pupils’ personal and social development is successful. (Ysgol Gymraeg Mornant)

The school develops pupils’ spiritual, moral and social understanding purposefully 
through regular assemblies and curriculum work.  A notable example of successfully 
celebrating diversity are the regular opportunities for all pupils to share their home culture 
and heritage traditions with their peers. (Saltney Wood Memorial CP) 

The school supports pupils’ moral and social development well through the registration 
periods, specific lessons and assemblies.  However, arrangements to ensure beneficial 
opportunities for pupils to reflect meaningfully on their own beliefs and values, and those 
of others, are not robust enough.(Ysgol Maes Garmon) 

Recommendations:

 Ensure that teachers plan effectively and progressively to develop and raise standards 
in pupils’ literacy, numeracy and ICT skills in subject specific lessons and across the 
curriculum (Abermorddu CP) 

Tudalen 10


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Dadansoddiad o  adroddiadau arolygon Estyn



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYSAG SIR Y FFLINT
10 CHWEFROR 2021 

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor CYSAG Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd drwy webex 
ar 10 Chwefror 2021.

HEFYD YN BRESENNOL:

Aelodau Etholedig:  
Cyng. Chris Bithell (CB) (Cadeirydd)
Cyng. Dave Mackie (DM)
Cyng. Colin Legg (CL)
Cyng. Paul Cunningham (PC)
Cyng. Janet Axworthy (JA)

Cynrychiolwyr Addysg   
Vicky Barlow (VB) - Uwch Reolwr Systemau Gwella Ysgol  
Claire Homard (CH) - Prif Swyddog Addysg ac Ieuenctid 

Cynrychiolydd yr Eglwys yng Nghymru (Esgobaeth Llanelwy) - Marina 
Parsons (Pennaeth Trelawnyd)

Cynrychiolydd yr Eglwys Gatholig – John Morgan (Ysgol Gynradd Gatholig St 
Anthony)

Eglwys Bresbyteraidd Cymru – Parch. Huw Powell Davies

Cymdeithasau Athrawon:
Ffederasiwn Penaethiaid Cynradd – Simon Percy (Ysgol Golftyn)
Arbenigwr AG Uwchradd - Lyn Oakes (Ysgol Uwchradd Alun)
Athrawon Dosbarth Cynradd - Amira Mattar (Ysgol Gynradd Gymunedol 
Westwood)

Hefyd yn bresennol – Kim Brookes, Uwch Reolwr, Addysg ac Ieuenctid (Clerc)

Croesawodd y Cyng. B ei gydweithwyr i gyfarfod rhithiol cyntaf CYSAG ac 
estynnodd wahoddiad i bawb gyflwyno eu hunain. 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Catherine McCormack; Cyng. Ian Roberts; Gareth Jones

2. DATGAN CYSYLLTIAD: COD YMDDYGIAD LLYWODRAETH LEOL 

Dim wedi eu datgan.



3. COFNODION 

Derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Chwefror 2020.

Cynigiwyd gan DM, eiliwyd gan CB a derbyniwyd eu bod yn gofnod cywir.  

Materion yn codi: 
Cynigiodd VB y dylid gwahodd Ysgol y Foel i rannu eu gwaith mewn cyfarfod yn y 
dyfodol. Cafodd cyfarfod Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg 
Grefyddol Cymru ar 17 Mawrth 2020 ei ganslo oherwydd y pandemig.

4 DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGU ESTYN  

Cyfeiriodd VB at yr adroddiad a gylchredwyd gyda’r rhaglen ar ddadansoddiad o 
adroddiadau arolygu yn nhymor yr hydref 2019 a thymor y gwanwyn 2020. 
Oherwydd y pandemig mae Estyn wedi gohirio arolygiadau mewn ysgolion am y 
tro. Dywedodd fod Jayne Borthwick, Cynghorydd Cynradd yn gweithio er mwyn 
annog ysgolion i rannu eu harfer dda. Croesawodd y Cyng. B yr adroddiad. Wrth 
ymateb i PC, cadarnhaodd VB er nad yw Estyn yn cael arolygu cymeriad 
crefyddol y byddai’n chwilio am enghreifftiau i’w rhannu o’n holl ysgolion 
eglwysig. 

Cam Gweithredu: VB i weithio gydag arweinwyr yr Esgobaeth i rannu arferion 
da o’u hysgolion. Cytunodd JM y byddai’n rhannu enghreifftiau o waith o’i ysgol.

5. DERBYN YR WYBODAETH DDIWEDDARAF AM GYFARFOD CYMDEITHAS 
CYNGHORAU YMGYNGHOROL SEFYDLOG ADDYSG GREFYDDOL CYMRU 
A GYNHALIWYD AR 7 HYDREF 2020 

Dywedodd VB ar lafar fod cyfarfodydd Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol 
Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru yn nhymor y gwanwyn a’r haf wedi cael eu 
canslo oherwydd sefyllfa’r coronafeirws. Cynhaliwyd cyfarfod yr hydref ar-lein 
drwy blatfform Microsoft Teams a chafodd y Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol hefyd 
ei gynnal ar yr un diwrnod.  Dyma 25ain blwyddyn Cymdeithas Cynghorau 
Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru. 

Dyma’r pwyntiau allweddol a gododd yng nghyfarfod yr Hydref:

 Trafodaeth ynghylch Fframwaith AG – gweler yr eitem rhaglen isod 
 Trafodaethau’n parhau gyda Llywodraeth Cymru ynghylch darparu 

cefnogaeth a hyfforddiant arbenigol ar gyfer AG ar draws Cymru er mwyn 
paratoi ar gyfer y Cwricwlwm newydd. Mewn cyfarfod gyda Llywodraeth 
Cymru a Swyddogion o Fwrdd Gweithredol Cymdeithas Cynghorau 
Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru ar 18 Mehefin, cadarnhawyd 
y byddai cyllid ar gael ar gyfer pecyn dysgu proffesiynol am gyfres o 
adnoddau yn benodol ar gyfer AG, yn ogystal â hyfforddiant ar gyfer pawb 
sy’n ymwneud â dysgu AG ac i hyfforddi myfyrwyr Hyfforddiant Cychwynnol 
Athrawon. Soniwyd hefyd bod angen hyfforddiant penodol ar gyfer lleoliadau 



nas cynhelir. Mae Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg 
Grefyddol Cymru hefyd wedi cytuno i ariannu cynhadledd i hyfforddi athrawon 
ar sut i ddefnyddio’r Fframwaith Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. Gan ystyried 
yr amgylchiadau newydd, cynigiwyd y byddai’n cael ei gynnal ar-lein.

 Cyflwynwyd gwybodaeth am addasiadau arfaethedig i arholiadau Addysg 
Grefyddol TGAU a Safon Uwch ar gyfer haf 2021 – sydd nawr wedi eu disodli 
gan benderfyniad y Gweinidog ynghylch Graddau a Bennir gan Ganolfannau. 

 Ystyrir cynnig hyfforddiant i gynghorwyr a chlercod CYSAG a bydd paragraff 
addas yn cael ei gynnwys yn llawlyfr diwygiedig Cyngor Ymgynghorol 
Sefydlog Ar Addysg Grefyddol, yn ogystal â pharatoi geirfa sy’n cynnwys 
termau’n ymwneud ag AG.

 Nodwyd ei bod yn amlwg fod rhai athrawon sy’n gweithio yng Nghymru yn holi 
am gyngor gan sefydliadau wedi’u lleoli yn Lloegr. Nodwyd bod angen i 
Gymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru 
gynyddu ei phroffil fel sefydliad ac yn y man sicrhau bod athrawon yn 
ymwybodol o’u CYSAG lleol a all gynnig cyngor iddyn nhw. Mae cyfrif Twitter 
Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru yn 
cael ei ddefnyddio’n amlach ac mae tudalen Facebook yn cael ei chreu.  Mae 
gwefan newydd Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg 
Grefyddol Cymru hefyd yn cael ei chreu ar hyn o bryd.

 Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol Ethol Aelodau i’r Bwrdd Gweithredol; 
anfonodd 20 CYSAG eu pleidleisiau. Cafodd y rhain eu casglu a’u gwirio gan 
berson annibynnol.  Is-Gadeirydd – cafwyd 3 enwebiad – cafodd Tania ap 
Sion ei hethol.  Pwyllgor Gwaith – y ddau enwebiad llwyddiannus - Phil Lord a 
John Meredith.

 Bydd y cyfarfod nesaf ar 23 Mawrth ac mae gennym hyd at dri chynrychiolydd 
o’n CYSAG ni a all fynychu. Hysbyswyd aelodau y gellir gweld holl bapurau’r 
cyfarfod yn http://www.wasacre.org.uk/cym/meetings

 Mae Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru 
a’r Panel Ymgynghorol Cenedlaethol ar gyfer AG (PYCAG) yn parhau i 
gyfathrebu’n rheolaidd am ddatblygiadau a chynlluniau ar gyfer y dyfodol.

6. DERBYN YR WYBODAETH DDIWEDDARAF AM DDATBLYGU FFRAMWAITH 
CEFNOGI AR GYFER ADDYSG GREFYDDOL YN BAROD AR GYFER 
CWRICWLWM CYMRU 2022

Rhoddodd VB ddiweddariad ar lafar am y gwaith parhaus gan Gymdeithas 
Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru a PYCAG sy’n 
ystyried ac yn ymateb i’r datblygiadau’n ymwneud yn uniongyrchol ag AG yn y 
cwricwlwm newydd i Gymru.  Cafodd cynrychiolwyr o Bwyllgor Gwaith 
Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru 
gyfarfod gyda chydweithwyr o Lywodraeth Cymru ac eraill ar sawl achlysur drwy 
gydol y flwyddyn ddiwethaf. Mae cydweithwyr o Lywodraeth Cymru hefyd wedi 
mynychu cyfarfodydd Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg 



Grefyddol Cymru a’r Bwrdd Gweithredol, ac maen nhw wedi rhoi diweddariad ar y 
cynnydd a wnaed.

Rhoddodd cydweithwyr o Lywodraeth Cymru sicrwydd i’r Bwrdd Gweithredol y 
byddai’r fframwaith drafft yn cael ei gyhoeddi yn hydref 2020. Yng nghyfarfod 
Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru ym mis 
Hydref, dywedodd Cadeirydd PYCAG mai ym Mehefin 2020 oedd y tro diwethaf 
iddi weithio ar y Fframwaith a theimlai bryd hynny ei fod yn barod i gael ei rannu 
â Chynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol. Yna cafodd y ddogfen 
ei throsglwyddo i’r adran gyfreithiol yn Llywodraeth Cymru. Soniodd VB nad oes 
cadarnhad hyd yma pryd y rhennir y ddogfen gyda phob CYSAG na phryd bydd y 
dyddiad cyhoeddi wedi hynny. 

Y bwriad oedd creu’r ddogfen mewn cydweithrediad â Chynghorau Ymgynghorol 
Sefydlog Addysg Grefyddol fel y gallan nhw deimlo cydberchnogaeth o’r ddogfen 
a chroesawu’r ffaith y bydd yn cael ei mabwysiadu fel maes llafur cytunedig yr 
Awdurdod Lleol. Dylai pob CYSAG gael cyfle i ymateb i’r ddogfen cyn iddi cael ei 
chyhoeddi’n derfynol.

Cytunodd Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol 
Cymru i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i fynegi ei siom nad yw’r Fframwaith 
wedi ei chyhoeddi. Serch hynny, nododd Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol 
Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru yr angen i nodi a chydnabod yr heriau 
ychwanegol a’r cyfyngiadau amser mae gweithwyr Llywodraeth Cymru yn eu 
hwynebu ar hyn o bryd gan fod angen iddyn nhw weithio ar faterion eraill yn 
ymwneud ag ymateb i’r pandemig.

Ers hynny, mae’r Bwrdd Gweithredol wedi cael cyfarfod gyda chydweithwyr o 
Lywodraeth Cymru ym mis Rhagfyr a rhoddwyd sicrwydd y byddai’n cael ei 
ryddhau ym mis Ionawr. Fodd bynnag, nid yw hyn wedi digwydd hyd yma. Mae’r 
Bwrdd Gweithredol nawr wedi cael gwahoddiad i gyfarfod arall gyda Llywodraeth 
Cymru yr wythnos nesaf. Mae’r ddogfen wedi ei golygu’n swyddogol gan 
olygyddion cwricwlwm felly wrth i ni agosáu at y Pasg, gallwn obeithio y bydd 
dogfen ddrafft yn barod i’w rhannu gyda phob CYSAG. 

Cynigwyd a chytunwyd y dylai’r grŵp hwn gael cyfle i ymateb i’r ddogfen ddrafft 
mewn cyfarfod arbennig ac adrodd yn ôl i gyfarfod CYSAG ym Mehefin. 

Cam Gweithredu: VB i drefnu cyfarfod ychwanegol, y dyddiad i’w gadarnhau.  

Ymunodd JA â’r cyfarfod am 4.25pm

7. DYSGU O BELL

Croesawodd y Cyng. B ymdrechion ysgolion yn ystod y cyfnod hwn a gofynnodd 
sut mae addysg grefyddol a moesol wedi parhau.  Esboniodd VB fod gofynion 
sylfaenol y cwricwlwm ar gyfer Cymru, a threfniadau asesu cysylltiedig ar gyfer 
ysgolion a lleoliadau meithrinfa nas cynhelir, wedi cael eu diwygio fel rhan o 



Ddeddf Coronafeirws 2020, yn amodol ar adolygiadau misol. Rhaid i ysgolion 
wneud pob ymdrech i gyflawni eu dyletswyddau cwricwlwm. Ni wnaed 
dadansoddiad manwl o bynciau unigol ar draws ysgolion ond mae GwE wedi 
gweithio gydag ysgolion i edrych ar ddysgu cyfunol a pharatowyd adroddiadau i’r 
Pwyllgor Craffu Addysg.

Esboniodd VB fod hyn yn golygu y dylai ysgolion wneud popeth rhesymol o fewn 
eu gallu i ddysgu holl ddyletswyddau’r cwricwlwm. Os nad yw ysgolion wedi 
bodloni gofynion y cwricwlwm ar ôl cymryd pob cam rhesymol, yna ystyrir eu bod 
wedi cwrdd â’u dyletswyddau deddfwriaethol. 

Wrth gyfeirio’n benodol at Addoli ar y Cyd mae canllawiau gweithredol 
Llywodraeth Cymru yn datgan “Dylai grwpiau gael eu cadw ar wahân, sy’n golygu 
y dylai ysgolion osgoi ymgynnull yn dorfol er enghraifft cynnal gwasanaethau neu 
addoli ar y cyd gyda mwy nag un grŵp”.

Mae ysgolion ar draws Cymru wedi datblygu dull dysgu ac addysgu ‘Dysgu 
Cyfunol’ er mwyn bod yn addas ar gyfer disgyblion sy’n dysgu mewn 
amgylcheddau gwahanol – gartref neu yn yr ysgol oherwydd y pandemig. Mae’r 
pedwar consortiwm ac Estyn wedi cynhyrchu modelau dysgu cyfunol. Mae 
Rhwydweithiau Dysgu AG hefyd yn gweithio ar ddeunyddiau ac mae adnoddau 
wedi eu rhannu ar Hwb. Mae pwyslais nawr ar gynhyrchu adnoddau safonol i 
hyrwyddo’r arfer orau mewn AG yn ogystal ag ar gynnydd, gan fod hwn yn 
parhau i fod yn fodel dysgu angenrheidiol. Mae enghreifftiau o AG hefyd yn 
nogfen ganllawiau Dysgu Cyfunol Estyn a’r Consortia.

Bu ysgolion yn cynnal gwasanaethau rhithiol ar gyfer dosbarthiadau, grwpiau 
blwyddyn a hyd yn oed ysgolion cyfan pan oedden nhw yn yr ysgol y tymor 
diwethaf. Mwy heriol gyda dysgu o bell. 

Holodd y Cyng. B sut mae ysgolion wedi ymdrin â lles plant. Dywedodd SP eu 
bod wedi recordio gwasanaethau yn ei ysgol ef am faterion yn ymwneud â lles ac 
AG drwy gyfrwng SeeSaw ar gyfer rhieni a disgyblion, gyda gweithgareddau 
wythnosol y gallai teuluoedd eu gwneud gyda’i gilydd. Dywedodd LO fod yr 
Esgobaeth wedi cynhyrchu deunyddiau cefnogi da iawn y gellir eu rhannu yn yr 
ysgol neu gartref a chyfeiriodd at y dathliadau Nadolig a gafodd eu rhannu ar-
lein.  Dywedodd JC ei fod wedi derbyn cyngor da gan Gynghorydd Herio AG 
GwE ac aeth ei ysgol ati i adeiladu eglwys wedi’i gwneud o lego. 

Dywedodd VB fod rhai ysgolion yn dal i gynnal gwasanaethau ar-lein ac yn 
cynhyrchu adnoddau i ddisgyblion, e.e. Diwrnod Cofio'r Holocost ac Wythnos 
Iechyd Meddwl Plant.  Mae Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog 
Addysg Grefyddol Cymru wedi cynhyrchu canllawiau i ysgolion. 

Mae HPD yn croesawu sut y bu ysgolion yn defnyddio’r adnoddau a dywedodd 
fod adnoddau ar gael yn ddwyieithog gan Eglwys Bresbyteraidd Cymru. 



Dywedodd fod swyddog o Ymddiriedolaeth Undeb yr Ysgrythur wedi colli ei 
swydd yn anffodus ac felly fod yr eglwysi wedi dod ynghyd i gefnogi plant a 
theuluoedd. 

Cytunodd Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol 
Cymru y dylid creu gweithgor bychan i lunio papur ar sut i gefnogi ysgolion gydag 
Addoli ar y Cyd yn ystod argyfwng y Coronafeirws, a chafodd ei gyhoeddi 
ddechrau mis Gorffennaf a’i rannu gyda phob CYSAG. Mae’r ddogfen hon ar gael 
yn ddwyieithog ar wefan Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg 
Grefyddol Cymru www.wasacre.org.uk/cym. Mae’r Bwrdd Gweithredol hefyd wedi 
ystyrid y byddai’n werthfawr pe bai’r gweithgor yn llunio papur tebyg ar gyfer AG 
yn ystod Argyfwng y Coronafeirws.   

Mae ystod eang o adnoddau hefyd yn cael eu hychwanegu at wefan ddigidol 
CBAC i gynorthwyo athrawon gyda dysgu cyfunol.

Roedd y Cyng. B wedi ei galonogi gan y gwaith a ddangoswyd, yn enwedig yn 
ystod y cyfnod pan nad oedd y disgyblion yn yr ysgol. Tynnodd CH sylw at y 
gwaith ardderchog a wnaed gan ysgolion i gefnogi lles plant sy’n rhan hanfodol 
o’r cynnig dysgu cyfunol. 

8. GOHEBIAETH

Dim. 

9. CYFARFODYDD I DDOD 

Dyddiad y cyfarfod nesaf: Dydd Mercher, 16 Mehefin 2021 am 4pm drwy webex

Daeth y cyfarfod i ben am 4.55pm


